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Wniosek
posła Bisa i tow. w sprawie założenia gim nazyum  -realnego

w Nisku.

Wysoki Sejmie!

Z uwagi na swoją przeszłość, położenie geograficzne, ofiarność na cele oświaty 
a wreszcie na nastrój duchowy, jaki wśród miejscowej i okolicznej ludności pa­
nuje, zasługuje miasteczko Nisko na to, ażeby w niem powstał średni zakład 
naukowy.

Miasteczko Nisko, w którem się mieszczą władze powiatowe, jakoteż lud­
ność tego powiatu jest zupełnie pozbawiona wszelkich szkół średnich.

A oddalone jest Nisko od Mielca 13 mil, od Jarosławia 9 mil, od Rzeszowa S1̂  
m ili; jest ono miejscem środkowem położonem pomiędzy powiatam i: Tarnobrze­
giem, Kolbuszową i okręgiem Sądu leżajskiego w powiecie łańcuckim. Miasteczko 
dźwiga się i ze względu na swoje korzystne położenie nad spławną rzeką Sanem 
podnosi się ekonomicznie jako ważny punkt węzłowy dla handlu ze wschodem.

W  tym stanie rzeczy założenie szkoły średniej w Nisku nabiera większego 
znaczenia, niżby się na pozór wydawało, bo młodzież będzie mogła czerpać nie- 
tylko naukę, ale i wzmocnienie ducha i poczucie jedności narodowej; pod 
względem frekwencyi może szkoła średnia w Nisku liczyć na jak największe 
powodzenie, gdyż mało już  jest miejscowości w kraju, w których szkoły średnie 
miałyby zbyt rozległą okolicę pozbawioną innych szkół średnich. I  tak z jednej 
strony cały powiat Nisko, znaczna część powiatów kolbuszowskiego, tarnobrze­
skiego i okręgu sądowego w Leżajsku, o liczbie przeszło 120.000 mieszkańców 
ze względu na niewielką odległość będzie grawitować do N iska; ponadto z za kor­
donu okolicy przeszło dwa razy tak wielkiej, będzie tu mogła młodzież czerpać 
naukę a potem w życiu swe obowiązki spełniać.



a

Z awagi na motywa wyżej przytoczone, okazuje się dowodnie, że mia­
steczko Nisko ze wszech miar nadaje się do założenia tamże szkoły średniej . 
z uwagi na potrzeby społeczeństwa w kraju wskazanem jest założenie gimnazyum 
realnego.

W obec tego podpisani w noszą :

W y s o k i Sejm  ra c zy  uchwalić:

W zyw a sie c. k. Rząd, ażeby przy pomnożeniu szkół średnich w kraju 
przystąpił do założenia gimnazyum realnego w Nisku.

W nioskodawca:
Bis w. r.

n

Kręiel, Szwed, Bojko, Witos, Ptak, Stefczyk, Kędzior, Styła, Łapiński, Skoiyszewski,
Cieluch, Cipser, Jedynak, Myjak.


